Afferens, ad persuadendum (ut putabat) accommo- dados, et cum reverentia erga nos maxima con- junctos, atque adeo ab ipsius ingenio longe ab- euntes. His ille, ut voluntas esset efficacior, alia attecebat, et laborem viæ a domo sua usque lon- gæ ac difficilis objectabat; eo scilicet tempore su- peratum, cum aliquo valetudinis vitio corpus la- boraret. Deinde si vellem, posita omni verborum contentione, Palamæ communionem admittere, multa mihi bona pollicebatur. « Etenim (inque- bat) isias contentiones Homeri et Platonis esse audio, tuorum magistrorum: qui sapientes qui- dem erant; at quia Christum non receperunt, id- circo ut hæretici proscripti sunt. Quemadmodum igitur subsecuta sanctorum Patrum et apostolorum prophetarumque concilia, qui homines erant illit- terati, eos profligant; ita et ego, qui illiteratus sum, tuam sapientiam hodie profligabo: et adimpletur illud, quod dictum est per prophetam: Ubi sapiens? ubi scriba? »

II. Post sermones, prioribus haud dissimiles, il- lic quoque consumptos, frustra tandem discessum est; nec quæ is fieri voluerat, et de quibus labora- verat, eorum quidquam est perfectum. Neque enim multa nobis oratione opus fuit apud hominem il- liberalis ingenii, eundemque iraeundum, linguaque et manu promptiorem ad ferendum quam ad di- cendum. Quomobrem illa a sancto Patre Basilio verba mutuatus, breviter ipse quoque reposui: unum hoc saltem posse me in Domino gloriari, opiniones de Deo falsas nunquam habuisse me; sed quam 1049 olim puer a beatis parentibus et ab educatoribus notionem Dei accepissem, eam apud me auclam retinuisse: fidem autem neque ab aliis recentioribus descriptam admittere, nec quæ mens nostra parturiret, ea tradere aliis audere, ne hu- mana per nos fierent veræ religionis verba: sed quæ a sanctis Patribus didicissemus, ea nos inter- roganti cuique annuntiare. Et hæc quidem ita se habuerunt.

III. Postridie ejus diei affuerunt rursus in dē huc missi plurimi Ecclesiæ præsules: item cum iis discipulorum meorum unus, alius plane a discipulo. Scilicet huic, ex quo monasticum habitum induerat, idem contigerat atque illi, qui de cœna salutarem panem manibus apprehendit. Quippe ut diabolus in illum statim introivit; ita et in hunc, post mu- tatum vestem, idem profecto diabolus confestim insiluit. Nimirum in anima, artibus malis instructa, gratiam Dei negant locum habere. Adeo autem hic illum, aliis præterea in nos structis insidiis, om- nino superare certavit, ut nec in hac parte Judam proditionis reum argui unam voluerit. Enimvero cum et hi multa, iidem ut cæteri, verba effudis-

1 I Cor. i, 20.

Variorum notæ.

(44) Epist. 79, Eustathio Sebastianæ episcopo. Boi- vin.  
(45) Vide supra lib. xxi, cap 4, sect. 4, num.

43. Boi-vin.  
(46) Idem epist. 60, Ecclesiæ Antiochenæ. Boi- vin.

sent, et adjunctas dictis minas quam purimas exaggerassent, ipsi quoque re infecta discesserunt.

IV. Tum vero crebriora quam antehac et prioribus impensiora, velut facto ægmine, mandata ad illos vicinos custodes nostros venerunt; ad illos dico appositos, nobis acerbissimos exploratores, **1050** vel (ut congruentius loquar) omnia videntes speculatores, quales fabula Attica memorat: nisi quis istos multo terribiliores idecirco dicat, quia uni homini multos oculos fabulæ tribuebant, hic vero homines multi, sique diverso et multiplici ingenio præditi, inter se certant, quis quemque facultate videndi et plurium quasi oculorum perspicacia superaturus sit.

V. Rursus multis post diebus patriarcha ad sacrum hoc nostrum hospitium se contulit, quo eum aliud quiddam negotii vocabat. Ac tum quidem haud per se ipse nobiscum coram collocutus est; sed per internuntios ea significavit, quorum et prius jam sategerat. Scripta autem, qualia petieram, nec tum quoque ulla attulit. Nostræ itaque res eodem rursus statu fuerunt. Et ille, cum ejusmodi spes suas mera vigilantium somnia esse intellexeret, hinc denique abiit.

#### CAPUT IV

##### *Cum Cabasila et anonymo de Palamæ erroribus disputatio.*

I. Elapsis exinde quindecim rursus diebus, nostrorum amicorum optimus ille Cabasilas venit, occultis et variis tum patriarchæ, tum imperatoris onustus consiliis, atque inde omnigenis machinis, velut muralibus quibusdam tormentis, instructus: quippe qui vir esset intelligens, avidus multa agendi, variarum rerum peritus, nec in civilibus negotiis rudis orator. Ipsum comitabatur unus e patriarchalium ecclesiarum præfectis, qui nostris custodibus (isti porro erant oculi toti atque adeo terribiles) præcepit, ut huic Cabasilæ liberum ingressum præberent. Hic autem, ubi me pro more suo salutavit, postea demisso in terram vultu concessit: et **1051** quia domus meæ calamitatem novamque tragediam conspiceret, visus est mihi plus solito commoveri, atque ideo ad se reversus hocce corporis habitu sedisse, sensus externos ad animi secreta convertisse, et cum nostros casus ac fortunæ vicissitudines tranquilla mente considerasset, in hæc fere verba erupisse: Quomodo quæ tot vocibus personuit domus, derepente obmutuit? quomodo cœtus illi, ad quos alii alias semper accedebant sapientes, quomodo rationales illi conventus et veneranda illa certamina subito evanuerunt? quomodo disciplinarum fontes, qui tot scientiarum rivulos omnibus fundebant, nunc in pro-